
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 51Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ANA CARLA CARNEIRO 
CARDOSO 11/05/2012 5899530-1 USE 04 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANA BETANIA FERREIRA ARAUJO 18/11/2004 54188433-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA CRISTINA PEREIRA DA 
COSTA 18/12/2008 57215534-

1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANDREY JESUS DIAS TEIXEIRA 18/04/2008 5834392-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I BOM
ARLENE DE FATIMA LOBATO 

DA SILVA 11/06/2012 5900220-1 USE 14 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

ANA CLAUDIA GOMES DE 
ASSUNÇÃO 16/11/2010 57234179-

1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

CARLOS OTAVIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO 25/04/2003 5711541-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EVERALDO GOMES DE CASTRO 08/11/2010 5382998-2 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ELIANA DO SOCORRO BRITO DE 
ANDRADE 01/08/2012 5902676-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

GRACINES PEREIRA DA COSTA 05/05/2003 5821940-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
HELLEN CRISTINA DA SILVA 

SENADO 07/01/2009 57210546-
1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

JOÃO CUNHA NETO 24/08/2009 57220594-
1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LILIANE LAMEIRA PIMENTEL 17/08/2012 55586185-
2 USE 15 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARIA ANEZIA AMORIM DE 
MIRANDA 27/10/2011 55587087-

2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PATRICIA LIMA DOS SANTOS 07/10/2004 54187893-
1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RICARDO JOSE DE ALMEIDA 
QUEIROZ 26/08/2009 54180222-

2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SUZIANE DO SOCORRO MENDES 
DE OLIVEIRA 01/08/2012 5902642-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

VANEI MOTA DOS SANTOS 27/11/2008 57209143-
1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 21 DE AGOSTO DE 2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 572915

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005895-2020-SAGEP DE 20/08/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestría em Literatura Bo-
liviana y Latinoamericana, na Universidad Mayor de San Andrés/La Paz 
– Bolivia, do(a) servidor(a) MARTA DE LOURDES ROCHA COSMO, matrí-
cula nº 57196600-1, Professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 01/06/2020 a 
27/11/2020.

Protocolo: 572816

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 053/2020 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e con-
vênios,
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a contar de 20/08/2020, a PORTARIA Nº 34/2019-
SAEN/SEDUC de 04/10/2019, que designou o servidor Cleber Cavalcan-
te da Silva, matrícula nº 54190588-2, Especialista em Educação Classe 
I, como fi scal, e Edinelza Gomes Teixeira, matrícula nº 5900213-1, Espe-
cialista em Educação Classe I, como suplente, contrato nº 077/2019-SE-
DUC (processo nº 1395078/2019).
Art. 2º – DESIGNAR, a contar de 20/08/2020, o servidor IVANILDO MAR-
CELO GOMES E SILVA, matrícula nº 5899549-1, Especialista em Educa-

ção Classe I, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 077/2019-SE-
DUC, processo nº 1395078/2019, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/PA e a Empresa FABIANA RODRIGUES 
PEREIRA, cujo objeto é a aquisição de utensílios para equipar e modernizar 
a cozinha do refeitório escolar, das escolas de Educação em Tempo Integral 
da Rede Estadual de Ensino, tendo como suplente de fi scal, a servidora 
ANDRÉIA FERNANDA AMBRÓSIO CAMPELO, matrícula nº 54191627-3, Es-
pecialista em Educação Classe I.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de agosto de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 572920
PORTARIA Nº 049/2020 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e con-
vênios,
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a contar de 20/08/2020, a PORTARIA Nº 32/2019-
SAEN/SEDUC de 04/10/2019, que designou o servidor Cleber Cavalcante 
da Silva, matrícula nº 54190588-2, Especialista em Educação Classe I, 
como fi scal, e Edinelza Gomes Teixeira, matrícula nº 5900213-1, Espe-
cialista em Educação Classe I, como suplente, contrato nº 075/2019-SE-
DUC (processo nº 1394996/2019).
Art. 2º – DESIGNAR, a contar de 20/08/2020, a servidora DENISE DO 
SOCORRO MONTEIRO DA SILVA CUNHA, matrícula nº 791910-1, Espe-
cialista em Educação Classe I, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO 
Nº 075/2019-SEDUC, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO-SEDUC/PA e a Empresa M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA, cujo 
objeto é a aquisição de utensílios para equipar e modernizar a cozinha do 
refeitório escolar, das escolas de Educação em Tempo Integral da Rede 
Estadual de Ensino, tendo como suplente de fi scal, a servidora LAZILDA 
CONCEIÇÃO LOBATO REIS, matrícula nº 5437091-4, Especialista em Edu-
cação Classe I.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de agosto de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 572898

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO Nº 29/2020-GAB/
PAD, de 19/08/2020, publicada no DOE edição nº 34.318 de 20/08/2020.
ONDE SE LÊ:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 186/2018-GAB/PAD de 20/06/2018, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.645 de 27/06/2018, para que a Comissão proceda à continuida-
de dos trabalhos na apuração dos fatos;
LEIA-SE:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 294/2018-GAB/PAD de 06/11/2018, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.736 de 08/11/2018,  para que a Comissão proceda à continuida-
de dos trabalhos na apuração dos fatos;

Protocolo: 572752

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 197/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento de parte do 
anexo da EE Pequeno Príncipe, Marabá/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 032/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Maria Dalva de Faria Campos, CPF. N°. 428.325.942-04, resi-


